
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO E 
URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Recepimento Accordo quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, 
semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte 
a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti 
Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e 
l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME) (DGRM 1140/2024).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni della Dirigente della UOC Gestione amministrativa Personale Convenzionato e Strutture 

Accreditate, della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, in riferimento alla spesa contenute nel “visto 

contabile”; 

DETERMINA

1. di recepire l’Accordo quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, 

ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze 

patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione 

Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati 

(ORME)”, che firmato per accettazione dalle parti e allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 

sostanziale (Allegato A);

2. di prendere atto della rivalutazione delle tariffe per le prestazioni di assistenza per le dipendenze 

patologiche delle Strutture residenziali e semiresidenziali portate ad un incremento del 13,9% quantificato 

sulla base dell’Indice ISTAT FOI;

3. di prendere atto che, per il contenimento della spesa e al fine di un maggior utilizzo delle Strutture regionali 

da parte dei DDP, viene stabilito che le singole AST potranno disporre solo ed esclusivamente del 10% del 

budget assegnato per inserimenti di pazienti in Strutture extra regionali, alle condizioni meglio dettagliate 

all’interno dell’Accordo allegato;

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

4. di prendere atto che dal riparto delle risorse sanitarie da parte della Regione destinate alle prestazioni di 

assistenza residenziale e semiresidenziale per le dipendenze patologiche, la quota assegnata all’AST di 

Pesaro e Urbino risulta essere di € 1.295.855,00 ripartita come da attestazione contabile che fa parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

5. di prendere atto che i valori indicati nell’accordo quadro contrattuale sono ricompresi nelle risorse 

assegnate alle AST per l’anno 2024;

6. di prendere atto che nella DGRM 1140/2024 si specifica che, nelle more della conclusione del percorso di 

adeguamento alla Legge n. 118/2022, avviato con DGRM n. 900/2023, le AST potranno avvalersi delle 

previsioni di cui al comma n. 5 dell’art. 20 della L.R. 21/2016 per contratti stipulati in attuazione 

dell’accordo quadro 2024, fino all’emanazione delle disposizioni applicative conseguenti e correlate alla 

DGR n. 900/2023 “Fasi preliminari relative alle disposizioni di cui agli artt. 8 quater e 8 quinques del D.Lgs. 

N. 502 del 1992 e al DMS del 19/12/2022. Approvazione”.

7. di trasmettere il presente atto a Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-ter del D.Lgs 

502/92 e ss.mm.ii.; 

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina non è sottoposta 

a controllo regionale ed è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
               (Dott. Matteo Biraschi)                  (Dr. Edoardo Berselli)                (Dott. Nazzareno Firmani)

          

          

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Gestione Amministrativa Personale Convenzionato e Strutture Accreditate)

 Normativa e atti di riferimento

- Art. 117 D.P.R. n. 309/90 – “Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 
psicotrope, prevenzione cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza” che prevede la stipula 
di convenzioni fra ASL ed Enti, Cooperative o Associazioni per l’esercizio delle funzioni di prevenzione, 
riabilitazione e reinserimento di tossicodipendenti.

- L.R. n. 1/1992: “Istituzione degli albi regionali degli Enti gestori di Strutture per la riabilitazione e il 
reinserimento sociale dei tossicodipendenti”;

- Decreto del Ministero della Sanità 19/02/1993 e ss.mm.ii. di approvazione dello schema tipo di 
convenzione tra le AA.SS.LL. ed Enti o Associazioni che gestiscono Strutture per la riabilitazione dei 
soggetti dipendenti da sostanze stupefacenti o psicotrope.

- L. n. 328/2000 e s.m.i “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”.

- L. 125/2001: “Legge quadro in materia di alcool e di problemi alcolcorrelati”;
- Dgls n. 502/2002 e ss.mm.ii.:”Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della L. 

23/10/1992, n. 421 e ss.mm.ii.;
- L.R. 20/2002: “Disciplina in materia di autorizzazione ed accreditamento delle Strutture e dei Servizi 

sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale”.
- L.R. n. 13/2003 e s.m.i.: “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale” come integrata e modificata 

dalla L. R. 17/2011;
- DGRM n. 747/04 e ss.mm.ii e integrazioni: “Adozione dell’atto di riordino del sistema regionale dei servizi 

per le dipendenze patologiche”.
- DGRM 1534/2013: “Modifica e integrazione della DGR 747/04 – Riordino del sistema regionale dei servizi 

per le dipendenze patologiche.”;
- L.R. n. 21/2016 e s.m.i.: “Autorizzazioni ed accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi 

sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle Strutture e dei 
Servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati “. 

- DPCM 12 gennaio 2017 concernente i nuovi livelli essenziali di assistenza (LEA);
- DGRM n. 1437/18: “Approvazione dello schema di accordo quadro per il triennio 2018/2020 tra la Regione 

Marche, il Coordinamento regionale degli Enti ausiliari accreditati (CREA) della Marche, l’Associazione 
italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) relativo alle prestazioni residenziali, 
semiresidenziali ed ambulatoriali ASUR erogate a persone con dipendenze patologiche”.

- Determina n. 678 del 13/11/2020: ”Recepimento accordo contrattuale con gli Enti ausiliari accreditati per 
soggetti con dipendenze patologiche insistenti nel territorio della AV1 secondo lo schema regionale di cui 
al DGRM n. 1437/18”.

- DGR 937/2020:“Manuale di autorizzazione dei servizi residenziali e semiresidenziali delle aree: sanitaria 
extraospedaliera e sociosanitaria requisiti generali e requisiti specifici disabilità, salute mentale, 
dipendenze patologiche, minorenni”;

- DGRM 1031 dell’11/08/2021: “Accordo quadro triennio 2021–2023 per erogazione di prestazioni 
residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte 
a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il coordinamento regionale degli Enti accreditati 
(CREA) l’Associazione italiana per la cura dipendenze patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione 
Marche Enti accreditati (ORME).

- Determina n. 644ASURDG del 20/12/2021: ”DGRM n. 1031ASURDG del 11/08/2021 – Accordo quadro 
triennio 2021-2023 Dipendenze Patologiche – Avvio convenzionamento Strutture – Determinazioni”.

- L. n. 118 del 05/08/2022 art. 15.;
- L.R. 19 del 08/08/2022:” Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

 



4

 Motivazione:

Attraverso le esperienze maturate negli ultimi anni (favorite dalle disposizioni innovative dettate dalla 

DGRM 747/04) nella Regione Marche si è consolidato, nel settore del trattamento e cura delle persone con 

problemi di dipendenza, un modello di offerta di servizi in rete.

Tale rete è composta dai centri ambulatoriali preposti dell’AST – i Servizi Territoriali Dipendenze 

Patologiche (STDP) – e da Strutture, a carattere residenziale e semiresidenziale, quasi sempre gestite dagli Enti 

ausiliari accreditati.

La necessità di mantenere adeguate le tariffe nel corso degli anni, le modalità di accesso ai diversi servizi 

e alcuni requisiti sulla qualità e l’appropriatezza delle cure per le persone con dipendenze patologiche, nonché le 

esigenze di governo della spesa sanitaria, hanno portato alla definizione a partire dall’anno 2012  (DGRM n. 

1245/2012 – n. 1221/2015 – 1437/2018 -1031/21) di un accordo tra la Regione Marche, il Coordinamento 

Regionale degli Enti Ausiliari accreditati delle Marche (CREA), L’Associazione italiana per la Cura Dipendenze 

Patologiche (ACUDIPA) e l’ASUR Marche/AST.

Con determina n. 906/DGASUR del 20/12/2022 sono stati approvati gli Accordi contrattuali redatti in 

conformità alle disposizioni dettate dalla DGRM 1031/2021 ed in ottemperanza alle disposizioni della Determina 

n. 644ASURDG del 20/12/2021 per l’erogazione di prestazioni residenziali per il triennio 2021-2023 a persone 

con dipendenze patologiche, con adeguamento automatico ad ogni successiva direttiva e/o disposizione regionale 

in materia, con le seguenti Strutture che insistono sul Territorio dell’AST di Pesaro e Urbino e precisamente: 

Cooperativa Sociale Labirinto, Cooperativa Sociale L’Imprevisto e Cooperativa Sociale Polo9 Impresa Sociale.

Nell’incontro del Tavolo Tecnico del 01/06/2022 (di cui alla DGRM 1031/21 e decreto n. 24/ARS/21 e 

s.m.i.) le organizzazioni di rappresentanza del Terzo settore accreditato hanno evidenziato la necessità di 

revisionare il sistema tariffario sulle tossicodipendenze.

Al fine di pianificare in modalità condivisa i contenuti della nuova programmazione per l’anno 2024 per 

l’erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e 

riabilitazione alle persone con dipendenze patologiche, la Regione e l’ARS hanno organizzato diversi incontri con 

gli Organismi di rappresentanza degli Enti accreditati. Il 14/05/2024 la Direzione Sanità e Integrazione 

sociosanitaria e l’ARS hanno incontrato i Direttori dei Dipartimenti Dipendenze Patologiche in merito alla 

ridefinizione delle tariffe e anche per condividere il percorso in atto per l’aggiornamento dell’Accordo Quadro per 

l’anno 2024.

Le proposte scaturite dagli incontri hanno portato alla definizione e all’assegnazione delle quote di 

competenza delle AST (Legge Regionale n. 19 dell’08/08/2022 di riorganizzato il Sistema Sanitario Regionale che 

ha soppresso L’Azienda Unica Regionale (ASUR) e costituito cinque Aziende Sanitarie Territoriali), alla modifica 

delle tariffe delle prestazioni erogate dalle Strutture residenziali e semiresidenziali per le dipendenze patologiche 

e alla definizione degli obiettivi che s’intendono perseguire con il nuovo Accordo quadro per l’anno 2024, 



5

approvato dalla Giunta regionale delle Marche con DGR n. 1140 del 29/07/2024. 

Con tale DGRM le risorse sanitarie destinate alle prestazioni per l’assistenza residenziale e 

semiresidenziale per le dipendenze patologiche, pari a € 8.600.000,00 di cui alla DGRM n. 2074 del 29/12/2023 

e alla DGRM n. 568 del 16/04/2024, è stato assegnato e ripartito tra le 5 AST regionali.

Le risorse sono state ripartite tenendo conto sia del valore storico assegnato negli esercizi precedenti per 

le prestazioni residenziali e semiresidenziali per le dipendenze patologiche, sia dei costi risultanti dal bilancio di 

esercizio 2023. All’AST di Pesaro e Urbino sono stati assegnati € 1.295.855,00.

La rivalutazione delle tariffe per le prestazioni in parola, che decorre dall’01/01/2024, registra un 

incremento del 13,9% sulla base dell’indice ISTAT FOI come segue:

STANDARD ASSISTENZIALI 
TARIFFE 

DGR 
1221/2015

Incremento 
in €

TARIFFA 
rivalutata 

in € 

STD1A Comunità residenziale per soggetti con comorbilità psichiatrica 112,60 € 15,58 €   127,64 € 

ATD1B Comunità residenziale per madri tossicodipendenti con figli minorenni 97,89 € 13,61 €   111,50 € 

ATD1C Comunità residenziale per minorenni 90,00 € 12,51 €   102,51 € 

STD2 Comunità residenziale terapeutica (max 24 mesi) 85,45 € 11,88 €     97,33 € 

STD3
Comunità residenziale pedagogico-riabilitativa (max 36 mesi 
dall'inserimento) 51,50 € 7,16 €     58,66 € 

STD4 Gruppi appartamento 20,00 € 2,78 €     22,78 € 

CDT1 Strutture semiresidenziali terapeutiche - Centro Diurno Terapeutico 55,00 € 7,65 €     62,65 € 

CTD2 Strutture semiresidenziali - Centro Diurno 45,50 € 6,32 €     51,82 € 

Inoltre, al fine di un maggiore utilizzo delle Strutture regionali da parte dei DDP, viene stabilito che le singole 

AST si impegnano a ridurre progressivamente la spesa relativa agli invii di pazienti in Strutture extra regionali e 

potranno disporre solo ed esclusivamente del 10% del budget assegnato per tali inserimenti, fatta eccezione per 

i casi indicati nell’Accordo firmato dalle parti (allegato al presente atto)  per i quali la scelta dovrà essere 

ampiamente dettagliata e motivata negli atti istruttori di autorizzazione (determine d’inserimento). Gli utenti già 

inseriti in Strutture terapeutiche fuori Regione precedentemente all’entrata in vigore dell’Accordo, potranno 

completare il loro percorso clinico.

Fondamentale, in ogni caso, resta che le Strutture private che erogano prestazioni di cui all’Accordo, dovranno 

essere in possesso dei requisiti di legge che consentano l’espletamento di tale attività.

Infine, nella DGRM 1140/2024 si specifica che, nelle more della conclusione del percorso di adeguamento alla 

Legge n. 118/2022, avviato con DGRM n. 900/2023, le AST potranno avvalersi delle previsioni di cui al comma 

n. 5 dell’art. 20 della L.R. 21/2016 per contratti stipulati in attuazione dell’accordo quadro 2024, fino 

all’emanazione delle disposizioni applicative conseguenti e correlate alla DGR n. 900/2023 “Fasi preliminari 

relative alle disposizioni di cui agli artt. 8 quater e 8 quinques del D.Lgs. N. 502 del 1992 e al DMS del 19/12/2022. 

Approvazione”.



6

Per quanto sopra si sono ritenuti validi gli accordi contrattuali in essere stipulati con le Strutture insistenti nel 

territorio di questa AST di Pesaro e Urbino di cui alla determina n. 906DGASUR/2022, fino ad ora. 

In data 18/10/2024 Rep. N. 3004 Agenzia Regionale Sanitaria Marche, la Convenzione per l’anno 2024, che 

allegata fa parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), è stata stipulata dal Direttore dell’ARS, 

dai Direttori delle AST Marche, dal Presidente del Coordinamento Regionale Enti Accreditati (CREA), dal Presidente 

dell’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA)  e dal presidente dell’Organizzazione 

Marche Enti Accreditati (ORME). 

Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.

 Esito dell’istruttoria: 

Per i suddetti presupposti di fatto e ragioni giuridiche, si propone l’adozione di determina nei seguenti termini:

1. di recepire l’Accordo quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, 

ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze 

patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione 

Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati 

(ORME)”, che firmato per accettazione dalle parti e allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 

sostanziale (Allegato A);

2. di prendere atto della rivalutazione delle tariffe per le prestazioni di assistenza per le dipendenze 

patologiche delle Strutture residenziali e semiresidenziali portate ad un incremento del 13,9% quantificato 

sulla base dell’Indice ISTAT FOI;

3. di prendere atto che, per il contenimento della spesa e al fine di un maggior utilizzo delle Strutture regionali 

da parte dei DDP, viene stabilito che le singole AST potranno disporre solo ed esclusivamente del 10% del 

budget assegnato per inserimenti di pazienti in Strutture extra regionali, alle condizioni meglio dettagliate 

all’interno dell’Accordo allegato;

4. di prendere atto che dal riparto delle risorse sanitarie da parte della Regione destinate alle prestazioni di 

assistenza residenziale e semiresidenziale per le dipendenze patologiche, la quota assegnata all’AST di 

Pesaro e Urbino risulta essere di € 1.295.855,00 ripartita come da attestazione contabile che fa parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

5. di prendere atto che i valori indicati nell’accordo quadro contrattuale sono ricompresi nelle risorse 

assegnate alle AST per l’anno 2024;

6. di prendere atto che nella DGRM 1140/2024 si specifica che, nelle more della conclusione del percorso di 

adeguamento alla Legge n. 118/2022, avviato con DGRM n. 900/2023, le AST potranno avvalersi delle 



7

previsioni di cui al comma n. 5 dell’art. 20 della L.R. 21/2016 per contratti stipulati in attuazione 

dell’accordo quadro 2024, fino all’emanazione delle disposizioni applicative conseguenti e correlate alla 

DGR n. 900/2023 “Fasi preliminari relative alle disposizioni di cui agli artt. 8 quater e 8 quinques del D.Lgs. 

N. 502 del 1992 e al DMS del 19/12/2022. Approvazione”.

7. di trasmettere il presente atto a Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-ter del D.Lgs 

502/92 e ss.mm.ii.; 

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina non è sottoposta 

a controllo regionale ed è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

           
  
Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

        Il Responsabile del procedimento
            (Dott.ssa Vasari M. Giuseppina)                         
  
                                                                           Il Direttore U.O.C. Gestione amministrativa

           Personale Convenzionato e Strutture Accreditate
                                                                                                 (Dott.ssa Anna Maria Lisi) 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Accordo quadro annualità 2024, firmato per accettazione,  per erogazione di prestazioni residenziali, 

semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con 

dipendenze patologiche, in sinergia con il CREA, l’ACUDIPA e l’ORME.


















	NumeroDataRep: n. 72 del 24 gennaio 2025


